
REPUBLICA MOLDOVA REPUBLIC OF MOLDOVA

NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE COUNCIL

HOTĂRÎRE
cu privire la modificarea Planului de formare iniţială a 

candidaţilor la funcţiile de judecător şi procuror 
în perioada 1 octombrie 2014 -  31 martie 2016

27 februarie 2015
nr.2/3 mun. Chişinău

Audiind informaţia prezentată de Diana Scobioală, Director executiv al INJ, 
privind necesitatea modificării Planului de formare iniţială a candidaţilor la 
funcţiile de judecător şi procuror în perioada 1 octombrie 2014-31 martie 2016, 
în temeiul prevederilor art.7 alin.(l) lit.c) din Legea privind Institutul Naţional al 
Justiţiei nr. 152-XVI din 08.06.2006, Consiliul

HOTĂRĂŞTE:

1. A modifica Planul de formare iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător 
şi procuror în perioada 1 octombrie 2014 -  31 martie 2016, după cum 
urmează:
a) La compartimentele „Semestrul II de specializare pentru judecători” şi 

„Semestrul II de specializare pentru procurori” se exclud cuvintele „1 
săptămînă vacanţa de Paşti”.

b) La compartimentul „Semestrul III de stagiere şi aplicativ de proiectare” 
cuvintele „2 săptămîni vacanţa de vară” se înlocuiesc cu cuvintele „3 
săptămîni vacanţa de vară”.

c) Compartimentul „Calendarul academic” se aprobă într-o nouă redacţie, 
conform Anexei.

2. Responsabil de executarea prezentei hotărîri se desemnează Directorul 
executiv al Institutului Naţional al Justiţiei.

CONSILIUL INSTITU I ULUI NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI

Preşedintele Consiliului Eduard ABABEI

Secretarul Consiliului Sabina CERBU


